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ÚNOR V NÁS
Původ název měsíce úno-
ra je zajímavý. Pravděpo-
dobně vznikl tak, že led
už začal tát a kry se za-
čaly nořit, únořovat, pod

vodní hladinu. Tedy únor. Slunce vychází
před půl osmou a zapadá okolo sedmnácté
hodiny. Na konci února to je pak východ
slunce okolo 6.40 hodin a západ v 17.40 ho-
din. Den se výrazně prodlužuje. Vodnáře ve
znamení zvěrokruhu v únoru (21. 2.) střídají
Ryby. Leden a únor jsou zimní měsíce.
V liturgii jsou nejvýznamnějším únorovým dnem Hromnice (2. 2.). Je to svátek Křtu Páně nebo
také svátek Uvedení Páně do chrámu. Tímto dnem v liturgickém roku končí období Vánoc a
začíná mezidobí předvelikonoční. Nejznámější tradicí spojenou s tímto svátkem je svěcení hrom-
niček — svíček. Ty se pak doma zapalovaly při bouřkách ve víře, že ochrání dům před bles-
kem. Na Hromnice bylo zakázáno šít. Lidé věřili, že špička jehly by mohla přitáhnout blesk.
Nesmělo se klít a mluvit nevážně. Na 3. únor připadá sv. Blažej, ochránce před krčními cho-
robami, patron počasí, větrných mlýnů a hudebníků na dechové nástroje. O jeho svátku se
do větru rozhazoval popel, sůl a mouka, aby se větry nakrmily a více neškodily. Na 6. únor
připadá sv. Dorota, jejíž smrt byla vykoupena potrestáním krále. Na únor většinou připadá
třídenní svátek Masopust, končící Popeleční středou, jíž začínal 40 denní půst končící Veli-
konocemi (pohyblivý svátek). Vyvrcholením Masopustu bylo úterý, spojené s průvody maš-
kar a pochováním basy. Na 14. únor připadá sv. Valentýn, patron zamilovaných. 24. únor je
zasvěcený sv. Matějovi, který měl zvláštní místo mezi hospodářskými pověrami. Je považo-
ván za patrona úrody ovoce.
Ze známějších pranostik: „Únor bílý, pole sílí“, „Na Hromnice musí skřivánek vrznout, i kdy-
by měl zmrznout“, „Únorová voda pro pole škoda“, „V únoru sníh a led, nanesou včely med“,
„Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky“, „Je-li v únoru zima a sucho, bývá prý hor-
ký srpen“. Pranostik na únor je velmi mnoho.
Únor dokáže ještě pěkně potrápit. Dříve hospodáři vážně v únoru hodnotili stav zásob krmi-
va pro dobytek a zásoby potravin. Je to nejkratší měsíc, po kterém přichází březen s nadějí
jara. Miloš Vontroba, člen redakční rady

Foto včetně titulní strany paní Ludmila Studénková, Brušperk v únoru

Městský úřad Brušperk — úřední hodiny Stavební úřad Brušperk — úřední hodiny
Pondělí 8.00—11.30 13.00—17.00 Pondělí 8.00—11.30 13.00—17.00
Úterý zavřeno Středa 8.00—11.30 13.00—17.00
Středa 8.00—11.30 13.00—17.00
Čtvrtek 13.00—15.00 V zájmu zkvalitnění služeb vás žádáme
Pátek 8.00—11.30 o respektování úředních hodin!

DĚKUJEME, ŽE SVOU AKTIVITOU PŘISPÍVÁTE K OBSAHU
BRUŠPERSKÉHO ZPRAVODAJE.

Své příspěvky můžete posílat na info@brusperk–mesto.cz
nebo doručit do schránky u vchodu vedle informačního centra pod podloubím.

UZÁVĚRKA BZ NA BŘEZEN JE 15. 2. 2020.
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INFORMACE Z RADNICE

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Na konci loňského roku se rada města sešla na své 20. schůzi dne 19. prosince 2019.
Rada města projednala a schválila:

• Rozpočty na rok 2020 příspěvkových organizací Základní školy Vojtěcha Martínka, Základní
umělecké školy Jožky Matěje, Mateřské školy Brušperk a Domova pro seniory Ondráš.

• Střednědobý výhled rozpočtů na léta 2021—2022 příspěvkových organizací Základní
školy Vojtěcha Martínka, Základní umělecké školy Jožky Matěje, Mateřské školy Brušperk
a Domova pro seniory Ondráš.

• Nový formulář pro podávání žádostí o poskytnutí dotací z rozpočtu
města.

Dále radní projednali a schválili termíny poutí a jarmarků v roce 2020:
Neděle 26. dubna 2020 Pouť sv. Jiří
Neděle 14. června 2020 Pouť sv. Antonína na Borošíně 
Neděle 13. září 2020 Pouť Panny Marie Bolestné u Svaté vody
Sobota 13. června 2020 Jarmark na sv. Víta
Sobota 19. září 2020 Jarmark na sv. Matouše
Sobota 28. listopadu 2020 Jarmark sv. Kateřiny

Rada města projednala a rozhodla:

• O výběru nabídky na veřejnou zakázku „Dodávku ICT a pomůcek do odborné učebny“—
část I. „ICT“ od firmy J4W s.r.o. a rozhodla o uzavření smlouvy o dílo s vybranou firmou.

• O výběru nabídky na veřejnou zakázku „Dodávku ICT a pomůcek do odborné učebny“ —
část II.  “Robotika a stavebnice“ a část III. „Software“ od firmy BOXED  s.r.o. a rozhodla
o uzavření smlouvy o dílo s vybranou firmou.

• O výběru nabídky na veřejnou zakázku „Dodávka nábytku do odborné učebny“ od firmy
KANONA a.s. a rozhodla o uzavření smlouvy o dílo s vybranou firmou. 

Uvedené zakázky se týkají vnitřního vybavení odborných učeben nového pavilónu E základ-
ní školy, které jsou pořizovány za významné podpory z Integrovaného regionálního operač-
ního programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Na začátku nového roku se rada města sešla na své 21. schůzi dne 15. ledna 2020.
Radní provedli kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí informaci o stavu finančních prostředků
na bankovních účtech města a plnění dotací a daní ke dni 9. 1. 2020. Na účtech města bylo
k uvedenému datu celkem 12,5 mil. Kč včetně kontokorentního úvěru ve výši 5 mil. Kč.

Rada města dále projednala a schválila smlouvu s Moravskoslezským krajem na získání do-
tace z programu „Podpora hospodaření v lesích“ na zřízení oplocení k ochraně lesních porostů
před zvěří. Tomáš Vojtek, místostarosta města
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020
V sobotu 4. ledna i v Brušperku opět vyrazili koledníci s korunkami na hlavách, aby zazpí-
vali u domovních dveří koledu My tři králové jdeme k vám, napsali na vstup domu křídou
K + M + B = 2020 a rozdali pár drobných dárečků. Hlavním smyslem koledování je obdržet
do zapečetěných kasiček finanční příspěvek v rámci celostátní a již tradiční Tříkrálové sbír-
ky. Ta brušperská je organizována Charitou Ostrava ve spolupráci s Charitou sv. Alexandra
v Ostravě Kunčičkách a v mnoha dalších městech a obcích probíhala v období od 1. do 14.
ledna 2020.

Po sečtení pokladniček na radnici v Brušperku dne 21. ledna 2020 
činila vybraná částka celkem 53 354 Kč.

Tříkrálová sbírka je v letošním roce určena na tyto následující projekty:
• Podpora Mobilního hospice a ošetřovatelské služby sv. Kryštofa v Ostravě–Výškovicích
• Podpora Šatníku Charity Ostrava
• Rekonstrukce Charitního domu sv. Benedikta v Ostravě Vítkovicích 
• Pořízení auta pro Charitní středisko sv. Anežky České v Hrabyni
• Komunikační centrum v Charitním domě Salvator Krnov
• Zkvalitnění hospice sv. Lukáše v Ostravě Výškovicích
• Vybavení chráněných dílen — podpora osob se zdravotním postižením v Ostravě Kunčičkách

Letos se bohužel z různých důvodů nepodařilo obsadit všechny trasy. Pro ty, ke kterým ko-
ledníci nepřišli, byla umístěna pokladnička v informačním centru na náměstí, druhá pak v kos-
tele sv. Jiří. 
Děkujeme všem za finanční příspěvky a spolupráci, koledníkům a jejich vedoucím za oběta-
vost, paní Sylvě Tošenovské za výpomoc v kuchyni a P. Mgr. Karlu Javorkovi za poskytnutí
zázemí na faře. 

Koledníci, kteří rádi sportují, jsou zváni dne 22. února 2020 od 15.00 do 16.30 hodin
na bruslení na Zimní stadion v Ostravě Porubě. 
Druhou akcí pro ně se vstupem zdarma je dne 29. února 2020 projekce filmů v kině Vesmír. 
Od 9.30 hodin Tajný život mazlíčků nebo od 11.30 hodin Mia a bílý lev.

Jarmila Konečná, Eliška Janotková

Foto č. 02, 03, 04 —  výběr nechám na Vás



Z PRACÍ VE MĚSTĚ
• Začátkem roku byly zahájeny práce na rekonstrukcích bytového fondu. V této etapě se

jedná o dvě bytové jednotky v lokalitě obecních domů na ul. Ke Svaté vodě. Práce jsou
naplánovány do konce února. Součástí prací je nejen celková rekonstrukce rozvodných sítí
v bytech, ale dojde i k výměnám koupelen a ke změně celkové dispozice každého bytu. Od
března pak mohou byty sloužit novým nájemníkům. 
V obecních domech je rovněž pamatováno na opravy ve společných prostorách.

• V příměstském lese V Pastevníku byly zahájeny práce na revitalizace zeleně, tzn. prořezů
a úpravách, které ve svém důsledku povedou k vybudování „turistické pěšiny“ spojující
lokalitu Pastevník s retenční nádrží č. I — koupací. 
Jedná se o I. etapu úprav tohoto příměstského lesíka, která by měla pokračovat v příštích
letech dobudováním naučné stezky a ukončena novými hracími a sportovními prvky nejen
pro děti v místě hráze této nádrže.

• Vzhledem k tomu, že klimatické podmínky dovolují zahájit drobné práce na městské
zeleni, navazují práce v lese Pastevník mulčováním a přípravou záhonů městské zeleně na
období vegetace.

• Ve spolupráci se Správou silnic Moravskoslezského kraje byla zahájena obnova aleje
přestárlých stromů na ulici Krmelínská po hranici katastru. Jedná se o I. etapu obnovy
stromů, které již ohrožovaly svým stavem bezpečnost provozu na této komunikaci.

Petr Urbanec, tajemník MěÚ Brušperk

PŘEMÍSTĚNO STANOVIŠTĚ BIO ODPADU Z PARKOVIŠTĚ
U FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ
Nově je toto stanoviště v prostorách bývalého škvárového hřiště v jeho zadní části u cvičiš-
tě SDH.

ODEVZDÁNÍ POUŽITÝCH ROSTLINNÝCH OLEJŮ A TUKŮ
Vážení občané, připomínáme vám možnost odevzdat použité jedlé oleje a tuky z domácnos-
tí. V atriu radnice je umístěna každé pondělí od 8.00 do 17.00 hodin speciální popelnice, do
níž vhazujte výhradně jedlé oleje a tuky v uzavřených PET lahvích.
Do nádob nepatří motorové a převodové oleje, vazelíny a další ropné produkty.
Informace k BIO odpadu ve městě uvedené v prosincovém zpravodaji na straně 5.

Petr Urbanec, tajemník MěÚ Brušperk

ÚHRADA MÍSTNÍCH POPLATKŮ NA RADNICI
Dne 31. března 2020 vyprší termín pro uhrazení:
• poplatků ze psů
• poplatků za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-

ňování komunálních odpadů na rok 2020.

Podrobnější informace byly zveřejněny v lednovém zpravodaji a také je najdete na interne-
tových stránkách www.brusperk–mesto.cz.

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA
je pro občany Brušperku v zasedací místnosti městského úřadu

v úterý 10. a 24. února 2020 od 15.00 do 16.30 hodin.
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INFORMACE NEJEN PRO SENIORY

LETOS ODSTARTUJÍ DVA PILOTNÍ PROJEKTY SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ
KOMISE

V BRUŠPERKU BUDE PŮSOBIT SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK I SENIOR TAXI
Sociální a zdravotní komise rady města, jež začala v loňském roce pracovat v novém slože-
ní, už za sebou má kus práce. Tím nejvýraznějším výsledkem jsou dva pilotní projekty, kte-
ré budou odstartovány. Jde o zajištění sociálního pracovníka a zřízení senior taxi. Nejen o tom
jsme hovořili s Mgr. Andreou Gibejovou, předsedkyní této komise.

Když se ohlédnete za loňským rokem, čím vším se komise zabývala?
S ostatními členkami jsme se soustředily na rozšíření aktivit tak, aby komise pracovala s co
největším přínosem pro všechny občany města, od nejmladších po ty nejstarší. I proto jsme
komisi rozčlenily do vnitřních skupin, které se detailně věnují konkrétním úkolům, jimiž jsou
pověřeny. Kromě oslav jubileí občanů města, vítání občánků a setkávání seniorů, které bylo
původní náplní této komise, jsme se více zaměřily právě na oblast, jež nese naše komise v ná-
zvu. Tedy na sociální a zdravotní problematiku. Do Brušperského zpravodaje jsme začaly při-
spívat informacemi z daných oborů. I nadále se věnujeme jubilantům a vítání občánků, or-
ganizujeme akce pro děti. Brušperští předškoláci byli pasováni na prvňáčky, byli oceněni dár-
ci krve, uskutečnilo se setkání dříve narozených u příležitosti Mezinárodního dne seniorů a
povedlo se nám zajistit netradiční divadelní přednášku s názvem Senior bez nehod, která se
danému tématu věnovala zábavnou formou. V neposlední řadě komise přidělovala obecní byty
na základě přijatých žádostí. I to patří k jejím povinnostem.

Ale to zdaleka nebylo vše…
To rozhodně ne. Sociální a zdravotní komise se v souvislosti s GDPR zabývala i legislativou
spojenou s tímto velkým tématem současnosti. GDPR se do naší práce detailněji promítne
i letos, protože při našich aktivitách chceme vždy postupovat v souladu se zákonem. 
Jsem také ráda, že se loni podařilo připravit jednací řád komise, která díky tomu už od za-
čátku letošního roku může pracovat na základě konkrétních pravidel. Myslím, že i to je dů-
ležitý krok kupředu.

Velkým tématem loňského roku byla právě příprava zejména dvou zmíněných projek-
tů. Můžete o nich pohovořit blíže?
Jde o zajištění sociálního pracovníka, jenž bude zastřešovat řešení sociálních záležitostí a po-
třeb občanů, a také o zřízení senior taxi. Sociální pracovník, který by občanům ulehčil například
péči o jejich blízké nebo jim pomohl v náročných momentech života, v Brušperku opravdu schá-
zel. Na jeho působení se můžeme těšit už od února. A pokud jde o senior taxi, dříve naroze-
ní určitě rádi využijí jeho služeb například při cestě k lékaři. Velice si však cením zejména
toho, že je vůle najít v rozpočtu města finanční prostředky na oba zmíněné projekty a že účin-
ná pomoc má šanci směřovat k občanům všech věkových skupin. Půjde o takzvaně pilotní
projekty, což znamená, že poskytované služby budou v příštím roce vyhodnoceny a bude roz-
hodnuto, zda a v jakém rozsahu budou pokračovat dál. 

Letos však komisi čekají i další úkoly…
Kromě všech běžných aktivit, o nichž jsem se už zmínila, se musíme vypořádat s tím, že v Bruš-
perku končí ambulance oční lékařky. Proto jednáme s Oční klinikou Agel, abychom pro ob-
čany města zajistili co nejlepší podmínky jak v rámci objednávkového systému, tak i případné
dopravy.
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A na podzim by měl mít premiéru Den zdraví určený široké veřejnosti. Pokud tato akce ob-
čany města osloví, rádi bychom na ni v dalším roce navázali a vytvořili tak novou brušper-
skou tradici. Pokračovat chceme i v odborných článcích na stránkách zpravodaje. Už do příš-
tího čísla chystáme informace zaměřené na úhradu zdravotnických pomůcek. Prvního ledna
loňského roku totiž vstoupil v platnost nový zákon č. 282/2018 o zdravotnických prostřed-
cích, který mění možnosti preskripce a především pak úhradu některých zdravotních pomůcek.

Pokud občany města zajímají jiná témata, budeme rádi za tipy, jimž bychom se mohli věno-
vat. Ale nejde jen o náměty na texty ve zpravodaji. Má-li kdokoliv návrh, jak cokoliv v soci-
ální a zdravotní oblasti ve městě změnit k lepšímu, ať se prosím obrátí na kteroukoliv ze čle-
nek naší komise. –gl–

SOCIÁLNÍ PORADNA NA RADNICI
Vážení spoluobčané,  
Městský úřad Brušperk nově zřizuje od února pro své občany Sociální poradnu. 
Je určena pro tyto osoby v obtížné situaci: 

• rodiny, děti a mládež 
• senioři
• lidé se zdravotním postižením 
• lidé potřebující hospicovou péči
• lidé pečující o druhé
• lidé v hmotné nouzi 

Poradna poskytne informace o nárocích, služ-
bách a možnostech, které mohou vyřešit nebo
zmírnit obtížnou situaci člověka. 

Cílem poradny je sdělit informace občanům města Brušperk přímo v budově radnice. Při po-
skytování poradenství budeme dbát na zachování mlčenlivosti o osobních údajích a skuteč-
nostech, které nám sdělíte během jednání.

Poskytneme vám informace pro řešení problémů v manželském nebo mezigeneračním sou-
žití, v péči o děti, o starší, zdravotně postižené a umírající osoby. Při řešení životních krizí,
rozvodové a porozvodové situace, osobám v hmotné nebo sociální nouzi, dětem a osobám, kte-
ré jsou obětí zanedbávání, týrání, zneužívání nebo jiné trestné činnosti, osobám s drogovou,
alkoholovou nebo jinou závislostí a informace o tom, jak pečovat o svého blízkého (sociální
dávky, sociální služby).   

Personální zajištění Sociální poradny:
• Mgr. Aneta Badžgoňová — vedoucí odlehčovací služby mobilního hospice
• Mgr. Petr Plečka — kurátor pro děti a mládež

Doba poskytování Sociální poradny:
• Co 14 dní vždy v pátek od 15.00 do 17.00 hodin

Místo poskytování Sociální poradny: 
• Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk

Petr Měkýš, starosta města
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Foto č. 05 pozvánka knihovna

8



BESEDA V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ – JAK ŘEŠIT OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACE
Dne 6. února 2020 v 17.00 hodin proběhne v knihovně beseda se sociálními pracovníky na
téma, jak řešit obtížné životní situace. Občané se dozví o službách a možnostech, které mo-
hou vyřešit nebo zmírnit obtížnou situaci člověka. Beseda je určena pro: 

• rodiny, děti a mládež
• seniory
• lidé se zdravotním postižením
• lidé potřebující hospicovou péči
• lidé pečující o druhé
• lidé v hmotné nouzi  

Besedu povedou:
• Mgr. Aneta Badžgoňová — vedoucí odlehčovací služby mobilního hospice
• Mgr. Petr Plečka — kurátor pro děti a mládež

Dozvíte se základní informace pro řešení problémů v manželském nebo mezigeneračním sou-
žití, v péči o děti, v péči o starší, zdravotně postižené a umírající osoby, při řešení životních
krizí, rozvodové a porozvodové situace, osobám v hmotné nebo sociální nouzi, dětem a oso-
bám, které jsou obětí zanedbávání, týrání, zneužívání nebo jiné trestné činnosti, osobám s dro-
govou, alkoholovou nebo jinou závislostí a informace o tom, jak pečovat o svého blízkého (so-
ciální dávky, sociální služby). 

VÝZVA JUBILANTŮM
Vážení spoluobčané, dlouholetou tradicí pro občany našeho města ve věku 80, 85, 90 a více
let je blahopřání seniorům a uskutečnění osobní návštěvy v bydlišti členkami Sociální a zdra-
votní komise rady města. Prosíme občany, kteří dovrší v roce 2020 životní jubileum a nepřejí
si osobní návštěvu členek komise, aby tuto skutečnost v předstihu oznámili na matrice,
telefon 59 11 444 59  nebo 59 11 444 55. Děkujeme. Kateřina Klesnilová, matrikářka

HISTORICKÁ BROŽURA K VYZVEDNUTÍ ZDARMA
Vážení spoluobčané, pokud jste nedostali do svých poštovních schránek populárně–naučnou
brožuru „750 LET MĚSTA BRUŠPERK A JEHO HISTORIE V KONTEXTU DĚJIN ČESKÝCH
ZEMÍ“, můžete si ji vyzvednout v informačním centru na náměstí.

PEČUJETE O BLÍZKÉHO ČLOVĚKA PO CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODĚ?
Podělte se o své pocity i zkušenosti — co vám péče o blízkého po CMP (lidově mrtvici) dává?
Co vám bere? Co vás trápí? Co vám pomáhá? Dejte vědět ostatním, které služby a podpora
jsou užitečné, co vám naopak chybí. Spojte se s lidmi, kteří jsou v podobné situaci. Zapojte
se do výzkumu Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity, která na základě unikátního
výzkumu a ve spolupráci s VŠB, Technickou univerzitou Ostrava vytváří speciální web, jenž
nabídne prostor pro sdílení zkušeností s péčí o blízké po mrtvici. ZAPOJTE SE DO VÝZKU-
MU A POMOZTE OSTATNÍM I SOBĚ!
Více na www.cmp–radce.cz, e–mail: miroslav.paulicek@osu.cz Miroslav Paulíček
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Bývalý předseda SPCCH Brušperk pan Jiří Šperlín a členka výboru Marie Šimíčková

Členové SPCCH Brušperk na zájezdě



55. VÝROČÍ ORGANIZACE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH V BRUŠPERKU
Základní organizace svazu invalidů v Brušperku byla po několika pokusech
založena v říjnu 1965. Zakládající schůze se zúčastnilo 28 občanů Brušper-
ku a tři hosté z Okresního výboru svazu invalidů ve Frýdku–Místku. Před-
sedou byl zvolen pan Miroslav Teichmann, který ve funkci vytrval až do roku
1979, kdy byl za předsedu zvolen pan Jiří Šperlín. Členů organizace postup-
ně přibývalo. Například v roce 1966 bylo 34 členů, v roce 1971 členů 53,
v roce 1979 členů 76 členů, v roce 1982 členů 156 a v roce 1990 členů 212.
S přibývajícím počtem členů přirozeně přibývalo i různých aktivit a akcí, na 

kterých se členové podílí. Jsou to např. zájezdy do blízkého i vzdálenějšího okolí v naší re-
publice, ale i do Polska. Také sportovním aktivitám se v rámci svých možností věnujeme. 
Málo se třeba ví, že člen naší základní organizace rodilý Brušperák pan Jaromír Pinkava nás
mnoho let úspěšně reprezentoval na mistrovství republiky v atletice tělesně postižených a
je 11násobným mistrem republiky. V odbíjené byl velmi úspěšným účastníkem paralympij-
ských her v zahraničí. Všude proslavil ve sportu tělesně postižených jak naši republiku, tak
i město Brušperk. Co se sportu týká, tak v roce 1992 začíná v Brušperku pod záštitou Zá-
kladní organizace svazu invalidů zdravotní cvičení v tělocvičně základní školy pod vedením
paní Věry Moravcové. 
Na pozvání organizace v Třinci jezdí vždy několik našich členů sportovat na jimi pořádanou
Třineckou olympiádu, odkud již také přivezli několik medailí.
Kroniku naší organizace pečlivě vede Dáša Neničková. 
Členské schůze se konají dvakrát ročně, výbor se schází jednou měsíčně. 
V roce 2005 je organizace přejmenována na Sdružení zdravotně postižených. Ze zdravotních
důvodů ukončuje činnost předsedy pan Jiří Šperlín a do vedení je zvolen pan Břetislav La-
ník. Ve zdravotním cvičení se střídají cvičitelky paní Věra Moravcová a paní Alena Špačko-
vá a rozšiřují ho o cvičení na židlích jedenkrát za měsíc v hasičárně.
V roce 2010 ze zdravotních důvodů končí s cvičením paní Alena Špačková a nahrazuje ji paní
Božena Krupníková, která vede cvičení s paní Moravcovou dodnes. Třetí cvičitelkou se sta-
la paní Zlata Petrusová. 
V roce 2014 je organizace opět přejmenována, a to na Svaz postižených civilizačními choro-
bami — SPCCH.
V roce 2017 jsme oslavili 25 let trvání zdravotního cvičení. Vypadá to, že tato velmi oblíbe-
ná sportovní aktivita neustane a bude se dále rozvíjet. 
Další nezanedbatelnou takřka sportovní aktivitou je pořádání Dámského žolíkového turna-
je v Národním domě. Je o něj velký zájem. Dámy se sjíždějí z blízkého i vzdáleného okolí. Ná-
ročnou organizaci má na starosti paní Dagmar Neničková a pomáhá jí rodina a členové or-
ganizace. Členské schůze organizace zpestřují kulturní vystoupení žáků ZUŠ Jožky Matěje
Brušperk nebo promítání zajímavých cestopisných filmů z cest manželů Homolových.
V roce 2019 má organizace 212 členů a sdružuje zdravotně postižené občany povodí Ondřejnice.
Výbor základní organizace se stará o všechny aktivity a tvoří ho B. Laník, M. Adamus, H. La-
níková, A. Míčková, L. Volná, V. Ranochová, Z. Petrusová, Z. Glombíčková, J. Javorková, M.
Špačková, V. Vantuchová, D. Neničková a V. Moravcová.
Za všechny roky obětavé a dobré práce je důležité všem zainteresovaným ať už v minulosti
nebo nyní ze srdce poděkovat. Velký dík patří také pracovníkům okresního svazu postižených
civilizačními chorobami ve Frýdku–Místku a v neposlední řadě Městskému úřadu Brušperk.
Děkujeme. Věra Moravcová
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OKÉNKO BRUŠPERŠTINY

VČIL OD „A“ A „B“
Od „a“ „teho“ moc není. Slova jako „akurat“ (přesně, akorát), almara“ (skříň),
„amplion“(reproduktor, často míněno místního rozhlasu) jsou slova známější. Zato
slovo „andlak“ (někdy též „handlak“) už není tak známé. Označoval se jím člo-
věk ukecaný, „vyčůraný“, trochu podvodný, takový „vychcánek“. Slovo pochází
z němčiny, handlovat znamená obchodovat.

Od „b“ je už toho více. „Babina“ (babička), „babka“ (na mysli porodní asisistentka, která dří-
ve běžně sama prováděla porod) patří k výrazům známým. „Babrať“ znamenalo špinit, dlou-
ho se s něčím párat. „Bagančata“ byly boty. „Baňka“ na mlíko byla nádoba, do které se dří-
ve kupovalo mléko tak, že se do ní nalévalo požadované množství. „Bantovať“ znamenalo v noci
se budit, ráno brzo vstávat. „Baranica“ byla teplá kožešinová čepice. „Bečeť“ se běžně pou-
žívalo jako výraz plakat. Zajímavé je slovo „bělka“, což byl výraz pro pletenou housku (též
pletýnka), zřejmě odvozeno od bílého pečiva. „Bicygel“ bylo jízdní kolo, „bídovat“ zase zna-
menalo být nemocný. „Biglovať“ bylo převzato z němčiny a znamenalo žehlit. K tomu byl po-
třeba „biglbret“, opět z němčiny, žehlící prkno, bret je prkno. „Bijak“ byl rváč, „blančeť“ zna-
menalo brečet a „blančka“ bylo označení často plačící holky. „Blazny robiť“ byl výraz pro dě-
lání si srandy z někoho. „Blbý jak lutňa“ bylo označení hloupého člověka. Lutňa je větrací
potrubí z tenkého plechu v dole. Kraj havířů, proto asi to přirovnání. „Blišťky“ byly oči, asi
od velkých zářicích (blýštivých) očí. „Blišťák“ byl pak výraz pro švestkový koláč. Rozpečené
švestky asi připomínaly oči. „Bo“ je protože, „bolačka“ menší rána, odřenina, strup, „borak“
chudák a „bravek“ je vepř, prase.

„Brenzovať“ znamená brzdit. Odvozeno z němčiny, Bremse jsou brzdy. Z němčiny jsou další
dva výrazy. „Brocák“ je chlebník, což byla plátěná brašnička s popruhem  přes rameno, kte-
rá se brávala na výlety, brot  je chleba. „Brutvana“ je pekáč, doslova pečící vana. „Brhel“ je
trucovitý, uražený člověk, také se říkalo „má na hřbetě brhla“. Pravděpodobně odvozeno od
vlastností ptáka brhlíka obecného. „Bryja“ je nechutné kašovité jídlo (die Brühe — vývar, omáč-
ka). „Bryka“ pak znamenalo bryčka, po-
voz. „Břidak“ byl nevzhledný, škaredý
člověk, odvozeno od slova břitký. Pou-
žívalo se i „břidiť se“ něčeho ve smyslu
štítit se. „Břinkať“ bylo třískat do ně-
čeho, dělat hluk a „břuch“ bylo břicho.
„Bugary“ byla malá deska, na které byly
připevněny staré brusle a používala se
k ježdění z kopce dolů na ledové dráze.
Původ slova není znám. „Buk“byl ovád
a „buryk“ bylo oznašení tlustého, silného
chlapce. „Bumlovať“ znamenalo loudat
se jen tak, bez cíle, nebo také bloudit.
Odvozeno z němčiny, „bummeln ma-
chen“ loudat se, der Bummel — toulka,
vycházka.

Příště probereme výrazy do písmena „c“a „č“. Miloš Vontroba, člen redakční rady
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INFORMACE ZE škOl

ŠKOLA NA PŘELOMU DESETILETÍ…
Období přelomu roku bylo velmi dynamické. Ve škole proběhla celá řada akcí pro naše žáky
— Mikulášem počínaje a vánočními pořady konče. Naši žáci ve dnech 12. a 13. prosince ode-
hráli tři představení s názvem „Kterak v Brušperku hledali Mikuláše“ pro bezmála 800 di-
váků. Především pak páteční atmosféra byla strhující. Spolek přátel školy se významnou mě-
rou podílel na vánočním jarmarku, který byl doprovodnou akcí hlavního programu.

Souběžně s výše uvedeným se in-
tenzivně pracovalo na vybavení
nového pavilónu. Zařizovaly se
kmenové třídy, kabinety, čítárna,
studovna. K tomu se naplno roz-
běhl projekt financovaný z IROP
ITI (Výzva č. 24 Základní školy
II) s předpokládanými celkovými
způsobilými výdaji 5 mil. Kč.
Předmětem projektu je pořízení
části šaten, vybavení a pomůcek
do nových odborných učeben
(učebna cizích jazyků a počítačová učebna — pavilón E, matematicko–technická učebna v pa-
vilónu C) za účelem zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu práce
v klíčových kompetencích. Proběhla výběrová řízení na dodavatele nábytku a IT vybavení.
Obě dodávky by měly být realizovány do konce března. Od září 2020 po dobu dalších pěti let
budou učitelé naplňovat indikátory projektu rozvíjením jazykových a technických kompetencí
žáků 1. stupně (zapojení cizího jazyka do nejazykového předmětu, manuální zručnost, digi-
tální gramotnost, informatické myšlení). Škola má v této souvislosti uzavřenou reciproční smlou-
vu s Pedagogickou fakultou Ostravské univerzity se zaměřením na technické a řemeslné obo-
ry. Škola je dále partnerem projektu Ostravské univerzity s názvem Rozvoj digitálních kom-
petencí pedagogických pracovníků základních škol v MSK s termínem realizace 2020. 

Do konce ledna 2021 jsme zapojeni do dotační výzvy č. 02_18_063 pro Šablony II — MRR
v prioritní ose 3. Dotace pokrývá náklady ve 100% výši a není nutná žádná finanční spolu-
účast školy. Tyto prostředky jsou po dobu dvou let využity na plat související se zajištěním
funkce školního asistenta a školního speciálního pedagoga. Novými aktivitami je činnost
badatelského klubu pro žáky školy, projektové dny ve školní družině či jazykové vzdělávání
učitelů.

Se začátkem 2. pololetí školního roku 2019/20 se začnou žáci 4. a 5. tříd učit v nových pro-
storách pavilónu E. Nezbývá než jim popřát, aby je nové prostředí pozitivně motivovalo k uče-
ní. Kvalitní prostředí, kvalitní výuka a kvalitní výsledky našich dětí jsou nejlepší investicí do
naší společnosti. Nechť je i tato nová část školy symbolem budoucím generacím, že nám na
vzdělání dětí záleží a záležet bude.

http://zsbrusperk.cz Aleš Vyvial, ředitel školy
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VIZITKY UČITELŮ PŮSOBÍCÍCH NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE V. MARTÍNKA
Mgr. Martina KROČKOVÁ   *1974
Aprobace anglický jazyk
Na škole 2000—2001, 2003 až dosud

Mgr. Jitka HUMMELOVÁ   *1950  †2014
Aprobace český jazyk — hudební výchova
Na škole 2002—2006, 2007—2010

Mgr. Gabriela MARKOVÁ   *1971
Aprobace 1. stupeň ZŠ
Na škole 2000—2002, 2005 až dosud

Miloš Vontroba, člen redakční rady

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Dne 21. dubna 2020 od 16.00 do 18.00 hodin na ulici Sportovní 520 a na ulici K Náměstí 261. 
Těšíme se na vás.

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY BRUŠPERK
Dne 14. května 2020 v době od 7.30 do 16.30 hodin v kanceláři mateřské školy odloučené-
ho pracoviště na ulici K Náměstí 261.
Bližší informace v dubnovém zpravodaji, na webových stránkách školy www.ms–brus-
perk.cz nebo na vývěskách školy. Kamila Kostková, ředitelka

OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOCEMI V KUŘÁTKÁCH
Na čtvrtek 19. prosince loňského roku
jsme se do Kuřátek neobvykle těšili. Spo-
lečně jsme totiž oslavili Vánoce. Při-
chystali jsme cukroví, punč, ale také par-
ty čepičky, které na pořádné oslavě ne-
smí chybět. Po příchodu všech maminek
s dětmi se naše kuřátka vrhla na dárečky
a s jiskřičkami v očích trhala papír. Děti
byly moc hodné a Ježíšek štědrý. Ten na-
šim kuřátkům donesl krásnou dětskou
kuchyňku a malým  kutilům pracovní díl-
nu s příslušenstvím. 
Děkujeme maminkám za skvělou účast
a příjemné dopoledne. Těšíme se na dal-
ší setkání v našem klubu Kuřátka Bruš-
perk, z.s. Telefon: 778 441 643 Barbora Maleňáková
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KLUB SENIORŮ — SPOLEK BRUŠPERK — PLÁN NA MĚSÍC ÚNOR
Úterý 4. 2. 15.30 Přednáška v klubu na téma:

Čína očima manželů Šubových Dagmar Šubová
Pátek 7. 2. 15.30 Posezení v klubu pro členy

konající službu Věra Milátová
Pondělí 10. 2. 16.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
Středa 12. 2. 15.15 Bowling ve Staříči Věra Milátová
Pátek 21. 2. 15.30 Posezení v klubu Věra Milátová
Pondělí 24. 2. 16.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Pondělí 3., 10., 17., 24. 2. 14.30 Cvičení na židli v klubu Věra Moravcová

Klub otevřen: pondělí až pátek od 8.30 do 11 h. Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsní
skříňku. Drahuška Kubinová, předsedkyně 

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
Sobota 15. února 2020 — PRAŠIVÁ
Sraz v 6.40 hodin u zastávky Brušperk, Střed
Pěší, středně těžká trasa o délce cca 10 km: Raškovice, pošta—Vyšní Lhoty—
—Prašivá—Harenda—Dobratice, žel. stanice. 
Vede ing. Ivana Gromotovičová
Na akce jsou srdečně vítáni i nečleni klubu. Účast je na vlastní nebezpečí. Bližší informace
vám podá vedoucí akce. Změna programu vyhrazena. Internetové stránky: htttp://kct.brus-
perak.cz Lukáš Makúch

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE ČESKÉHO SVAZU ZAHRÁDKÁŘŮ BRUŠPERK 
V pátek 28. února 2020 v domě U Zahrádkářů od 17.00 hodin. Zveme všechny naše členy.

Ivana Gromotovičová, předsedkyně

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ…
Dne 14. ledna 2020 uplynulo 5 let od smrti mého manžela pana Edy Zahradníka.
S láskou vzpomíná manželka Pavlína, syn Michal a dcera Kateřina s rodinou.

Dne 1. února 2020 by se dožil 100 let pan Zdeněk Konečný.
Vzpomíná dcera Zdeňka a vnuk Radim.

V letošním roce by se dožil pan Ing. Jiří Lochman 85 let. 
Dne 1. února 2020 uplyne 7 let od jeho úmrtí.
S láskou vzpomíná manželka s rodinou.

Dne 21. února 2020 by se dožil pan Oldřich Šubert z Antonínova 100 let.
Na otce stále vzpomíná dcera Eliška Chýlková.

Dne 21. února 2020 uplyne 5 let od úmrtí mého milovaného manžela
Milana Škárky. Kdo jste ho znali, věnujte mu spolu se mnou tichou vzpomínku.
Děkuje manželka a rodina.

Dne 27. února 2020 by se dožil 80 let pan František Špaček.
Děkujeme všem za vzpomínku. Vzpomíná manželka Marta, dcera a syn s rodinami.

Dne 27. února 2020 si připomeneme 15. výročí úmrtí pana Zdeňka Dlouhého a dne 2. úno-
ra jeho nedožité 92. narozeniny. Vzpomíná manželka Anna a synové Jiří a Aleš s rodinami.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA BRUŠPERK V ROCE 2019

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2019 24 853 svazků
Přírůstek nových knih 1 219 svazků
Počet titulů docházejících periodik 34 titulů
Počet výpůjček 28 160 svazků
Registrovaní čtenáři 813 z toho 337 dětí 

(20% obyvatel Brušperka)
Počet návštěvníků knihovny — fyzické návštěvy 24 411
Meziknihovní výpůjční (dále jen MVS) služby
pro naše čtenáře 83 knih
MVS služby zasílané jiným knihovnám 105 knih
Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí 8 805

Nejčastěji vypůjčená kniha pro dospělé: 48× kniha Hana/Alena Mornštajnová 
19× kniha Panský dům/Anne Jacobs.

Nejčastěji půjčená kniha pro děti: 17× interaktivní mluvící kniha
O perníkové chaloupce /Ladislava Pechová 

Nejvíce půjčovaná periodika Vlasta, Tina, 5× krimi Stalo se

Jako každý rok jsme provedli revize v knihovnách, pro které zajišťujeme z pověření Morav-
skoslezského kraje Regionální služby. Revize jsme prováděli v knihovně Staříč a Hukvaldy.
Z prostředků obcí Stará Ves nad Ondřejnicí, Sviadnov a Palkovice jsme pro jejich knihovny
nakoupili a zpracovali 1011 svazků knih.

Pro knihovny našeho regionu: Fryčovice, Hukvaldy, Krmelín, Košatka, Myslík, Palkovice, Svi-
adnov, Staříč, Stará Ves nad Ondřejnicí jsme připravili a rozvezli 1 245 svazků knih ve 29 ex-
pedovaných souborech. 

Při nákupu knihovního fondu se nám daří nakupovat nové knihy s velmi příznivým rabatem
oproti běžným cenám, využíváme také nabídek dodavatelů levných knih. 
V roce 2019 se nám podařilo nakoupit s rabatem 49 % a dostali jsme se na průměrnou cenu
knihy 136 Kč s DPH.

Dalšími zásadními změnami prošel knihovní systém, který jsme změnili od 1. 6. 2019 v kni-
hovně Brušperk a v knihovnách, které obsluhujeme od 1. 10. 2019. Změna proběhla bez pro-
blémů, hlavně díky shovívavosti našich čtenářů, kteří měli pro prvotní zmatky pochopení. Na
změnu knihovního systému a obnovu technického zařízení jsme získali dotaci z Ministerstva
kultury v rámci projektu VISK 3 ve výši 156 000 Kč. 

Dalším přínosem pro naši knihovnu bylo získání dotace na zajištění realizace výroby, meto-
dického vedení a distribuce tematických kufříků pro rozvoj čtenářské gramotnosti ve výši
58 000 Kč z MAS Pobeskydí.

16



AKCE PRO DOSPĚLÉ
Nejstarší minulost Města Brušperk — Mgr. Jan Boček
Léčivé bylinky v praxi — Radomír Vojnar
TCM v praxi — Mgr. Marian Volanský
Léčivá síla minerálů a drahých kamenů — Ing. Jiří Novotný
Včelí produkty — MUDr. Jana Hajdušková
Workshopy správné hospodyňky, aneb co naše babičky uměly, ale nestihly nás to naučit.

1/ Vykládáme z mariášových karet — Mgr. Bronislava Havlová
2/ Numerologie v souvislosti s karmou — Mgr. Bronislava Havlová

Středověký Brušperk — Bc. Kateřina Knopová
Z historie Brušperských spolků — Mgr. et Mgr. Petr Juřák
Černobyl — Jiří Kalát 
Všichni dobří Brušperáci — Redakční rada Brušperského zpravodaje
Léčivá síla minerálů — Jiří Novotný
Žítkovské čarování — Jiří Jilík
Hvězdy a byliny — Milan Gelnar
750 let města Brušperk — Bc. Tomáš Kocourek
První středu v měsíci donášíme knihy imobilním občanům.

AKCE PRO DĚTI
Noc s Andersenem —
žáci 3. tříd ZŠ
Pasování prvňáčků do
Čtenářského řádu
Hodiny čtení v knihovně
— žáci 2.—5. tříd  ZŠ
Brušperk pondělí a čtvrtek
od 7.30 do 11.30 hodin
Knihovní lekce, Prezenta-
ce nových knih se soutěže-
mi o ceny
Nepravidelně také dochá-
zí na čtení v knihovně tří-
dy MŠ v Brušperku.

V ÚNORU VÁS ZVEME NA ZAJÍMAVÉ PŘEDNÁŠKY DO KNIHOVNY

Dne 6. 2. 2020 od 17 hodin Jak řešit obtížné životní situace
Dne 14. 2. 2020 od 17 hodin Jiří Lebeda — 10 dní běhu skrz Českou republiku

Další informace na http://knihovna.brusperk.com/ a FACEBOOK Městské knihovny Brušperk.
Renáta Kovalová, vedoucí knihovny
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PhDr. Petr Pavliňák s autorem výstavy obrazů Břetislavem Drozdem v Galerii ND

Z výstavy fotografií ze soutěže k 750. výročí města
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s p o l e č e n s k é  a  k u l t u r n í  a k c e

GALERIE VÝTVARNÉHO CENTRA CHAGALL V NÁRODNÍM DOMĚ
BŘETISLAV DROZD — OBRAZY
Břetislav Drozd je amatérský malíř, narozen
roku 1966 v Karviné a žijící od roku 2003
v Havířově Dolní Suché. Své dětství prožil
v Orlové, kde vystudoval základní školu a
gymnázium. Malířství se věnuje od dětství
a vedl ho k němu hlavně jeho dědeček Vi-
lém Drozd, s nímž trávil hodně času při po-
chůzkách přírodou v okolí hornické kolonie
Lazy, při šachových partiích a pokusech
o první malby. Od roku 1989 pracuje na
úpravně Dolu Lazy. Jeho olejomalby jsou
ovlivněny jak impresionisty, tak pochůzka-
mi přírodou, protože od roku 2009 se věnuje 
myslivosti. Na svých obrazech zobrazuje nejen okolí Havířova, ale i ostatní místa, která s ro-
dinou procestoval. 
Srdečně vás zveme k návštěvě výstavy, která potrvá do 11. března 2020.

PAMÁTNÍK VOJTĚCHA MARTÍNKA V NÁRODNÍM DOMĚ
DO 20. BŘEZNA FOTOGRAFIE ZE SOUTĚŽE K 750. VÝROČÍ MĚSTA BRUŠPERK

Alena Stodolová

BESEDA NA TÉMA JEDLÉ KVĚTY
V úterý 3. března 2020 od 17.00 hodin v domě U Zahrádkářů vás zveme na besedu o rostli-
nách, které se dají konzumovat. Přednáší Ing. Milada Schlingerová. 
Na vaši účast se těší Český svaz zahrádkářů v Brušperku.

Ivana Gromotovičová, předsedkyně

DÁMSKÝ ŽOLÍKOVÝ TURNAJ V NÁRODNÍM DOMĚ
Sobota 7. března 2020 od 14.00 hodin v sále Národního domu Brušperk

Dagmar Neničková, členka SPCCH Brušperk

VELIKONOČNÍ JARMARK V NÁRODNÍM DOMĚ
Kulturní komise města připravuje v sobotu 4. dubna 2020 v prostorách Národního domu a
pod podloubím již tradiční VELIKONOČNÍ JARMARK spojený s ukázkou a prodejem uměleckých
předmětů. Obracíme se na všechny zájemce, kteří se chtějí svými výrobky pochlubit a potě-
šit ostatní naše občany, aby se naší výstavy zúčastnili. 
Přihlášení v Informačním centru Brušperk, telefon 558 666 271, email: info@brusperk–mesto.cz.

Jan Lanča, předseda kulturní komise
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VÝBĚR REDAKČNÍ RADY — SUDOKU PRO CHVÍLE POHODY

Radosta Milan Konečný předává diplom L.A.C.H účastníci olympijských her Gabriele Capové.
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LS, Z.S., A LAŠSKÁ UNIVERZITA LIBOVOLNÉHO VĚKU
Pondělí 10. února 2020 v 18.15 hodin, Národní dům Brušperk 
Manželé Homolovi — Peruánská mozaika. Opakování velmi úspěšné přednášky. 

Úterý 11. února 2020 v 19.15 hodin, Národní dům Brušperk  
Manželé Michalákovi — Sahadža joga a meditace — zahájení kurzu. Lekce zahrnují: medi-
taci sahadža způsobem, vyrovnání levé a pravé strany energetického systému, praktické využití.

Úterý 18. února 2020 v 18.15 hodin, Národní dům Brušperk
ThLic. Vladimír Šiler, Dr. Postmoderna — umění, architektura, filosofie
Přednášející působí na Filozofické fakultě OU. Určeno pro širokou veřejnost.

Pátek 21. února 2020 v 18.15 hodin, Národní dům Brušperk 
Mgr. Jaromír Plečka — Českoslovenští vojáci při osvobození Ostravska
Velmi zajímavá přednáška vynikajícího přednášejícího.

Sobota 22. února 2020 v 16.00 hodin
Ing. Karel Kořený, EFA — Finanční svoboda
Dozvíte se, jak být finančně svobodný a přímo si s autorem zahrajete zajímavou finanční des-
kovou hru. Vhodné pro mládež, dospělé, rodiče s dětmi. 

Kromě zmíněných aktivit proběhne posezení s Patrikem 19. února nad tématem Jak si najít
partnera a cvičení Čhi–kung s Milošem 25. února. Na všechny akce je vhodné se přihlásit.

Z OSLAV 750 LET BRUŠPERKA LAŠSKÝM SPOLEČENSTVÍM Z.S.
Od oslav 725 let Brušperka uběhlo 25 let a Lašské společenství a jeho předchůdci udělali za
tu dobu hodně práce. Snad si jednou o tom přečtete např. v alternativní kronice Brušperka.
V průběhu roku 2019 bylo realizováno s podtextem 750 let města Brušperka řada našich ak-
tivit. Vyzdvihnu akce:

Soutěž s projektů Brušperk 750 LS. Soutěž měla volná pravidla a zúčastnilo se ji 18 s–pro-
jektů. Nakonec byly oceněny obrazy ak. malíře Antonína Kroči následující projekty: 
Manželé Homolovi — Cestování z Brušperka do celého světa 
Jiří Novobilský —  Odsíření spalinových plynů metodou DEEMIS
Jiří Valušák — Vážky a ekologie brušperské přehrady

Dne 7. prosince 2019 proběhl Otevřený podvečer Lašského společenství a slavnostní vyhlášení
výsledků a předaní ocenění s kulturně vzdělávacím programem a prezentací naší činnosti. 

Předána ocenění Lašské univerzity libovolného věku:
L.A.C.H. — Gabriela Capová, Ivan Cap,  Antonín Kroča, Josef Krysta, Jan Šuba, Patrik Pav-
lačík, Jiří Novobilský
L.A.C. —  Jiří Valušák ml., Dagmar Šubová, Radim Konkol, Vladimír Burda, Martina Stracková
L.A. —  Markéta Waignerová
A jaký to má dopad? Akce se budou opakovat. Vyhlašujeme soutěž s–projektů Brušperk 751LS.

Kontakt: RNDr. Milan Konečný, telefon: 775 872 789, konecny@lassko.cz, Info centrum Ra-
dostný Svět — hlavní budova LS, o.s., K Náměstí 500, Brušperk. Změna programu vyhrazena.

Milan Konečný, radosta



s p o r t o V n í  I n F o r M a c e
SPOLEK SK BRUŠPERK 
PŘÁTELSKÉ ZÁPASY NA ÚMT BRUŠPERK — ÚNOR 2020
MUŽI — zimní příprava
Sobota 15. února 2020 16.00 SK Brušperk—Jistebník
Sobota 22. února 2020 10.00 SK Brušperk—Petřvald na Moravě

DOROST — v rámci zimního turnaje Brušperk cup
Sobota 1. února 2020 14.00 SK Brušperk—Staříč
Neděle 9. února 2020 12.00 Fryčovice—SK Brušperk
Sobota 15. února 2020 12.00 SK Brušperk—Příbor
Sobota 22. února 2020 16.00 Nýdek—Brušperk

STARŠÍ ŽÁCI — zimní příprava
Neděle 2. 2. 2020 10:00 SK Brušperk—Hrabová

VALNÁ HROMADA
Spolek SK Brušperk zve všechny své členy, hráče, příznivce a sponzory na  VALNOU
HROMADU, která se uskuteční v sobotu 29. února 2020 od  16 hodin v sále restaurace
Na Letné.
Prezentace u vstupu od 15.30 hodin. Po skončení schůze bude možno zaplatit členské přís-
pěvky pro rok 2020. Členské průkazy si vezměte s sebou.

Změna programu vyhrazena. Internetové stránky: www.fotbalbrusperk.cz
Lukáš Makúch, člen redakční rady

½ strany reklama Radana
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INFORMACE Z VOLEJBALOVÉHO DĚNÍ V BRUŠPERKU
V prosinci 2019 a lednu 2020 jsme absolvovali spoustu sportovních i společenských aktivit.
Šestkový volejbal
V sobotu 14. prosince 2019 byl turnaj šestek ve Frýdku–Místku. Ve skupině B jsme neměli
soupeře a všechny zápasy jsme jednoznačně vyhráli 2:0 a postoupili zpět do elitní skupiny A.
Reprezentovali: K. Teichmannová, O. Habr, P. Chvostek, V. Gelnar, T. Milota, A. Mutina, R. Chvos-
tek.

Soutěž čtverek
Dne 18. prosince 2019 jsme hráli turnaj čtverek — skupinu B v Kopřivnici. Chyběli nám V. Gel-
nar a P. Chvostek.  Turnaj se nám moc nepovedl. Byli jsme nervózní a dělali spoustu chyb.
Prohráli jsme 0:2, 1:2 a vyhráli 2:1. Nakonec jsme skončili ve skupině B na 2. místě a v dal-
ším turnaji v lednu jsme bojovali o postup do skupiny A. Reprezentovali: O. Habr, T. Milo-
ta, M. Adámková, K. Teichmannová, K. Myšková.

Soutěž trojek
B tým našich nadějí hrál 9. ledna 2020 v Janovicích skupinu F. Po bojovném výkonu a třech
výhrách vyhrál skupinu a postoupil zpět do skupiny E. Gratulace Leonce Gelnarové, Honzovi
Frydrychovi, Matěji Maršálovi a Vojtovi Strakovi.

Před Vánocemi jsme uspořádali společný trénink dětí a rodičů. Nejprve se všichni rozcvičili
a zasoutěžili v týmech. Starší děti s rodiči pak hráli zápasy trojic. Naši nejlepší hráči vyzva-
li rodiče v šestkovém volejbale. A rodiče měli co dělat! 
Nejmladší, společně s rodiči, pod vedením pana trenéra Kučery absolvovali trénink, kde si
vyzkoušeli různá cvičení a hry. 

A co naši dospěláci?  
Na konci roku 28. prosince jsme uspořádali pravidelný veselý pyžamový volejbal. Po aktiv-
ním dvouhodinovém boji na hřišti jsme se přesunuli do bufetu, kde jsme s kytarou a malým
pohoštěním příjemně zakončili rok 2019.

I v roce 2020 každé úterý a čtvrtek od 18.30 do 20.00 hodin hrajeme v naší hale na dvou hřiš-
tích. Rádi přivítáme další nové aktivní hráče — nebojte se a přijďte! Výkonnost nerozhodu-
je, důležitá je chuť se hýbat a pobavit se. 

Táňa Capová, vedoucí kroužku volejbalu při ZŠ Brušperk
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¼ strany reklama Hellstein
¼ strany reklama Ploty
¼ strany reklama Malíři
¼ strany reklama Kominictví
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½ strany reklama Optika
½ strany reklama Antensat
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Lékárna U Matky Boží v Brušperku
pro vás nově zajistila

MĚŘENÍ SLZNÉHO FILMU OČÍ
Dne 20. února 2020

Pro koho je měření určeno?
Pokud vás vaše oči často řežou, pálí nebo často slzí, pak můžete trpět na problémy se slz-
ným filmem.
Nabízíme možnost bezplatného vyšetření slzného filmu odborným pracovníkem — optometristou,
pomocí specializovaného přístroje Oculus.

Jak se zúčastnit?
Důležité je se zaregistrovat do 19. února 2020 osobně v lékárně.

Cena měření?
Zdarma. Měření zajišťuje lékárna, telefon 558 666 208.
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU —
ÚNOR

MODRÁ NÁLEPKA 2020 + ORANŽOVÁ
NÁLEPKA 2019 — středa 5. a 19. února
2020
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská,
Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží, Oblouk,
Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šíp-
ková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní

ŽLUTÁ NÁLEPKA 2020 + FIALOVÁ NÁ-
LEPKA 2019 — středa 12. a 26. února 2020 
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar-
tínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká,
K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovář-
ská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Komenského, Novosady,
Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy,
Větrná, Zádvoří

SVOZ PLASTŮ — ÚNOR

Úterý 4. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pastev-
níku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná

Úterý 11. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní, Kovářská,
Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří

Úterý 18. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko
Úterý 25. ul. J. Matěje, Ke  Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípková,

U Tří lip, Zahradní

Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!

SOBOTA 21. 3. 2020 SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Distribuci zpravodaje zajišťuje pošta Brušperk, k vyzvednutí je také v IC Brušperk
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE

Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 
Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s.



Foto č. 10_pozvánka knihovna
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